
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1063 del 22/09/2020

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

ISTITUTO PACIOLO FIDENZA" APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Visti:
il  Decreto  del  Presidente  n.  131 del  1/7/2019 ha approvato lo  studio di  fattibilità  del  Progetto 
“manutenzione straordinaria Istituto Paciolo di Fidenza” di totale € 110.000,00;

il  Decreto del  Presidente n.  175 del  29/8/2019 ha approvato il  progetto definitivo dei  lavori  in 
oggetto;

con Determina n. 1023 del 13/09/2019 si è proceduto ad affidare i seguenti incarichi professionali, 
per complessivi € 7.560,80:
1) progettazione architettonica e strutturale esecutiva, direzione lavori, contabilità dei lavori e CRE, 
all’ing. Alessandro Di Stasi di Parma;
2) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, in fase di esecuzione dei lavori all’arch. 
Massimo Gonzaga di Parma;

con Determina n. 1476 del 25/11/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto 
(CUP: D59E19001160003);

con Determina n. 44/2020 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta Euredil srl, via Tanara 
n. 20- 43013 Langhirano (PR), PI: 01948190341 (CIG:8167849239), avendo la stessa offerto un 
ribasso del 4,10 sul base d’asta, approvando il nuovo QTE dopo l’aggiudicazione;

il Decreto del Presidente n. 55 del 11.03.2020 ha approvato il Riaccertamento ordinario 2019;

Determina n. 1063 del 22/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato che con determina n.474/2020 si è provveduto all’impegno di spesa per il contributo 
ANAC di € 30,00;

Visto che:
il contratto è stato sottoscritto in data 03/04/2020, rep.  n. 15162 e in data 28/05/2020 i lavori sono 
stati consegnati;

con determina n. 935 del 10/08/2020 è stata approvata una perizia suppletiva e di variante avente 
il seguente quadro Tecnico Economico:

QTE Consolidamento PE aggiudicazione Perizia differenza 

A1
lavori soggetti a ribasso 
d'asta € 89.373,00 € 85.708,71 € 85.708,71 € 0,00

A2 oneri per la sicurezza € 3.726,00 € 3.726,00 € 3.726,00 € 0,00

perizia € 3.064,21 € 3.064,21

A lavori base di gara € 93.099,00 € 89.434,71 € 92.498,92 € 3.064,21

B1 iva 10% su A € 9.310,20 € 8.943,47 € 9.249,89 € 306,42

B2 spese tecniche iva compresa € 7.560,80 € 7.560,80 € 8.221,19 € 660,39

B3 Autorità LLPP € 30,00 € 30,00 € 30,00 € 0,00

B4 ribasso iva compresa € 4.031,02 € 0,00 -€ 4.031,02

B somme a disposizione € 16.901,00 € 20.565,29 € 17.501,08 -€ 3.064,21

C totale € 110.000,00 € 110.000,00
€ 
110.000,00 € 0,00

Preso atto che i lavori sono terminati in data 07/08/2020;

Visto il Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato alla presente determinazione, 
redatto in data 10/08/2020 dal Direttore dei lavori, ing. Alessandro Di Stasi, dal quale risulta un 
conto finale dei lavori in oggetto di € 92.498,92 oltre IVA;

Considerato che resta da corrispondere alla ditta Euredil Srl un credito residuo di € 462,49 oltre 
IVA;

Preso atto che:
stante  la  procedura utilizzata  per  l’affidamento dei  lavori,  ai  sensi  del  regolamento  provinciale 
vigente, non è previsto l’incentivo di cui all’at. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

pertanto il QTE finale diventa essere:

QTE Consolidamento DP 175/19 DD 44/2020 DD 935/2020 Finale  

A1 lavori soggetti a ribasso d'asta € 89.373,00 € 85.708,71 € 85.708,71 € 0,00

A2 oneri per la sicurezza € 3.726,00 € 3.726,00 € 3.726,00 € 0,00

perizia € 3.064,21 € 0,00

A lavori base di gara € 93.099,00 € 89.434,71 € 92.498,92 € 92.498,92

B1 iva 10% su A € 9.310,20 € 8.943,47 € 9.249,89 € 93.249,89

B2 spese tecniche iva compresa € 7.560,80 € 7.560,80 € 8.221,19 € 8.221,19

B3 Autorità LLPP € 30,00 € 30,00 € 30,00 € 30,00

B4 ribasso iva compresa € 4.031,02 € 0,00 € 0,00

B somme a disposizione € 16.901,00 € 20.565,29 € 17.501,08 € 17.501,08

C totale € 110.000,00 € 110.000,00 € 110.000,00 € 110.000,00

Determina n. 1063 del 22/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di approvare il Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione (allegato alla presente) dei 
lavori di “manutenzione straordinaria Istituto Paciolo di Fidenza” con la ditta Euredil srl, prendendo 
atto che non vi sono economie sull’importo contrattuale;

di provvedere allo svincolo della cauzione definitiva dei lavori in oggetto, pari ad € 4.471,75 di cui 
alla Polizza Fidejussoria n. 2285302 del 24/03/2020 rilasciata da Coface Compagnie Francaise 
pour le Commerce Exterieur S.A. con sede legale in via G. Spadolini, 4 - 20141 Milano.

di liquidare: 
- il saldo finale di € 462,49 oltre IVA, e così per € 508,74, a favore della ditta Euredil srl;
- il saldo al professionista incaricato, arch. Massimo Gonzaga pari ad €  1.040,00;
- il saldo al direttore dei Lavori, ing. Alessandro Di Stasi, pari ad € 2.563,59;

di dare atto che non vi sono economie sul finanziamento complessivo di € 110.000,00;

di  liquidare  la  spesa di  €  4.112,33  (€  508,74  +1.040,00  +  2.563,59)  all’interno  del  QTE  di 
€110.000,00  come  da  det.1476/19  contabilizzata  al  PEG  cap.  215450220000  (Manutenzione 
straordinaria edifici scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 
(Istruzione non Universitaria), Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricato ad uso scolastico) del 
Bilancio 2020 nell'ambito della prenotazione d'impegno 433 reiscritta per esigibilità posticipata con 
DP.55/2020 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2019 e che la stessa è finanziata con 
FPV derivante da avanzo applicato al Bil.2019 (sub. 233 e sub.222 e sub.221) ;

di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2020;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1063 del 22/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1063 / 2020 

Proposta n. 2349/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ISTITUTO PACIOLO FIDENZA" APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 25/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


